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Abstrakt

Ve své práci analyzuji vybrané filmy komediálního tria Zucker, Abrahams, Zucker.
Mým cílem je nalézt mezi filmovými prostředky ty, které jsou zdrojem komiky.
Má práce se snaží pojmenovat příčinu komického účinku jednotlivých scén, nalézt
mezi komediálními scénami společné znaky, či rozdílnosti a pojmenovat specifika
komediálního rukopisu této autorské trojce.

Abstract

In my work I analyze selected films of the comedy trio Zucker, Abrahams,
Zucker. My goal is to find among the means of film those who are the source of
comics. My work tries to name the cause of the comic effect of individual scenes,
to find common features or differences between comedy scenes and to name the
specifics of the comedic manuscript of this author's trio.
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1. Úvod

Patřím ke generaci, která své dětství prožila již v porevoluční době, což
znamenalo, že jsem byl již od raného dětství vystaven přívalu mnoha
zahraničních filmů a seriálů, které bych v době před revolucí ještě spatřit
nemohl. Můj zájem o audiovizuální zábavu zároveň podpořil fakt, že má matka
byla samoživitelka, tudíž jsem mnoho času trávil před televizní obrazovkou;
naštěstí jsem nezanevřel na takové záležitosti, jakými jsou sport, knihy nebo
příroda, čas strávený u pohyblivých obrázků se však stal jedním z mých koníčků,
kterému jsem se věnoval opravdu poctivě. Pohyblivé obrázky se staly mou
chůvou, učitelem, kamarádem, společníkem, a to společníkem veselým, jelikož
se jednalo z velké míry o komediální žánry.
Již od nižšího stupně základní školy jsme my a mí spolužáci hltali
v programu České Televize po desáté hodině staré epizody České sody, Létajícího
cirkusu Monty Pythonů, Červeného trpaslíka a skečové pořady Jaroslava Duška.
Díky Febiofestu jsem mohl ve dvanácti letech vidět filmy jako South Park: Peklo
na Zemi, Annie Hall Woodyho Allena, nebo ruský Svéráz národního rybolovu.
Celým mým nejen dětstvím mě pak provází žlutá rodinka Simpsonů (jejichž
prvních deset řad stále pokládám za výjimečný seriál). Paradoxně až později
při hledání inspirace na vlastní film, jsem docenil komediální zázrak, kterým
se pro mě staly filmy bratrů Zuckerů a Jim Abrahamse.
Tato trojice, zkráceně označovaná jako ZAZ, patří do linie americké crazy
komedie. Navazují na dědictví bláznivých komedií Mela Brookse parodujících
žánr; rovněž navazují na komediální klasiky, jakými jsou Charlie Chaplin, Buster
Keaton a bratři Marxové. Trojce filmařů Zucker - Abrahams - Zucker si v
americké kinematografii vysloužila nezastupitelné postavení. Ve svých filmech
parodují celé žánry, přičemž vytvářejí takřka nepřetržitou řadu vtipných gagů s
neuvěřitelnou kadencí. Jejich filmy baví již několik generací filmařů, a patří mezi
to nejlepší ze žánru inteligentní, vynalézavé, ale také místy pokleslé, bláznivé
komedie.
Ve své bakalářské práci se snažím zjistit, jakým způsobem filmy trojice
ZAZ vytvářejí komično, jakým způsobem vyvolávají v divácích smích. Analyzuji
tsunami vtipných scén a gagů, která se valí na diváka při sledování filmů ZAZ.
Jednotlivé gagy a užitou komiku pojmenovávám a rozděluji do kategorií. Závěry,
ke kterým u jednotlivých filmů dojdu, porovnávám mezi sebou. Tímto způsobem
prověřím, nakolik se použité stavební postupy ve filmech opakují a zda
procházejí nějakým vývojem.
Analýzu provádím na dvojici filmů, kterými jsou Kentucky Fried Movie 1

a Airplane! . Důvody, které mě vedly k tomu výběru, uvedu později. Ve své práci 2

Kentucky Fried Movie[film]. John Landis, USA, 1977.1

Airplane![film]. Jerry Zucker, David Zucker, Jim Abrahams, USA, 1980.2

1

upřednostňuji anglické názvy filmů, stejně tak v segmentaci filmu Kentucky Fried
Movie jsem upřednostnil anglické pojmenování jednotlivých segmentů, které jsou
pak snáz dohledatelné v případě dalšího zkoumání tvorby tria ZAZ v prostorách
internetu.
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2. Tvůrčí trio ZAZ

obr.1 trio ZAZ, fotografie z natáčení filmu Ruthless people, USA 1986, autor neznámý

ZAZ je zkratkou, pro tvůrčí trio filmových tvůrců, které tvoří Jerry Zucker, David
Zucker a Jim Abrahams. V americké kinematografii lze narazit na několik tvůrčích
dvojic, režisérské trojice se objevují vzácně. Společná kinematografie ZAZ tvoří
23 filmů (započítáváme-li filmy, na kterých se podílel každý z nich coby
scénárista, režisér, nebo producent) . 3

Trojice pochází z amerického státu Wisconsin, vesničky Shorewood
u města Milwaukee, kde se během svých studentských let seznámili. Milwaukee
není kulturním, uměleckým ani filmovým centrem. Víc než návštěvy galerií,
divadel, kin a jiných kulturních akcí formovala naší trojici televize.

Jejich obsese televizí se projevila již na jejich prvním výrazném počinu,
jímž byl projekt Kentucky Fried Theater . Jednalo se o putovní divadlo, které 4

založili během svých studií na University of Wisconsin-Madison v šedesátých
letech. V divadle mísili improvizační skeče s předtočeným filmovým materiálem,
který parodoval tehdejší televizní a filmovou kulturu. Výrazným znakem jejich
tvorby již tehdy byla absence politiky. Jim Abrahams to komentuje slovy: „V té
době existovalo několik skupin, které dělaly politické vtipy, a zároveň zde tehdy

Údaj vychází z porovnání filmografií tvůrců na www.imdb.com.[cit. 01.08.2020]. Dostupných online: 3

https://www.imdb.com/name/nm0000720/; https://www.imdb.com/name/nm0001878/; https://
www.imdb.com/name/nm0958387/

MARKEY, RICH. FINGER LICKIN’ Funny. Wisconsin magazine of history. 2007, 90(3), 20-27.4
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bylo mnoho lehkých, jasných terčů. Ale k tomu nás nikdy náš prvotní instinkt
nevedl. Náš prvotní instinkt nás vždy naváděl sledovat film a říkat si: ,No není to
hloupoučké?‘ Když jsme se dali dohromady, byla to politicky velmi napjatá doba.
Válka ve Vietnamu, Nixon, Black Power, feminismus. Ale náš instinkt nás vždy
vedl k tomu dělat si legraci z hloupých věcí, které se objevovaly v médiích.” 5

A pravdou je, že se trojice ZAZ skutečně politickým tématům vyvarovávala
převážně po celou dobu své filmové kariéry.
Se svým divadlem se posléze přemístili do Los Angeles, kde se setkali
s režisérem Johnem Landisem, který je přesvědčil, aby ze série skečů vytvořili
celovečerní film . Zkušenější Landis měl film režírovat, trojice by se postarala 6

o scénář. Žádné studio se ale nechtělo riskantního projektu s neznámými tvůrci
dotknout, s argumentem, že lidé nemají rádi filmy složené ze skečů a scének.
Nakonec se trojice rozhodla vložit do filmu vlastní peníze. Vytvořili krátký
desetiminutový film, který stál 35 000 dolarů (s inflací by dnes v roce 2020 stál
157 711 dolarů) a s tímto materiálem znovu oslovovali studia, která je opět
odmítala. Kim Jorgenson film promítal coby předfilm před svými filmy, 7

a přesvědčil ostatní majitele kin, aby tvůrcům poskytli vlastní peníze na výrobu
celého filmu. Rozpočet byl takto navýšen na 650 000 dolarů. Film s názvem
Kentucky Fried Movie tak mohl vzniknout a stal se velkým komerčním úspěchem
se ziskem 7 100 000 dolarů. A to naší trojici otevřelo dveře Hollywoodu.
Následující film byl pro trojici ZAZ režisérským debutem. Airplane! je
filmem, který paroduje katastrofické letištní filmy, které byly ve Spojených
státech v oblibě. Tvůrci narazili na film Zero Hour v nočním televizním vysílání, 8

jak říká Jim Abrahams: „Způsob, jakým jsme získávali materiál pro Kentucky
Fried Theater byl podobný lovení ryb: V noci jsme nahodili síť a nahrávali cokoliv,
co běželo v televizi, bylo jedno co. Tím jsme získali materiál, ze kterého si
můžeme utahovat. A jednoho rána se probudíme do práce a čeká tam na nás
Zero Hour!” Příběh Zero Hour pojednává o válečném pilotovi, který musí 9


[…]

k neustálým nedorozuměním, nepochopením, což má za následek dlouhé debaty
postav, které se točí v komickém kruhu. Dochází navíc k důkladné hře nejen se
spisovným jazykem, ale i se slangem.

Komická serióznost v obou filmech zasahuje téměř všechny postavy.
V Airplane! tvůrci navíc do komických rolí obsazují známé charakterní herce,
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přičemž tento princip byl dokonce v internetovém prostoru pojmenován Syndrom
Leslie Nielsena, a to podle jednoho z dvorních herců trojice Zucker-Abrahams-
Zucker.

Princip založený na krutosti postav byl více užíván ve Filmu Kentucky
Movie, ve kterém se krutě zachází se zvířaty a pracuje se s motivy smrti dětí
a rodiny. Ve filmu Airplane! se stává komickým středem pozornosti dívka, které
se musí transplantovat srdce a která lapá po vzduchu, když jí až příliš
nápomocná letuška odpojí od nechtěně přístroje. Oba filmy jsou k svým vlastním
postavám zlomyslné, přičemž ve filmu Airplane! ubylo vyloženě černohumorných
prvků.

Kentucky Fried Movie byl nízkorozpočtovým filmem, který nepracuje s jedním
příběhem, ale skládá se z krátkých skečů a jednoho krátkého filmu. Skeče stojí
na jednom nápadu, jehož princip je v rámci jednoho skeče několikrát využit
(neustále se hromadí věci, které by zmizeli bez oxidu zinečnatého; uvaděč v kině
stále dokola narušuje osobní prostor hrdiny coby součást atrakce Feel-O-Rama
atd.). Film Airplane! jasně staví na prvcích, které tvůrci používali ve svém prvním
filmu Kentucky Fried Movie. Jedná se o narativní film, který je naplněn gagy.
A principy z Kentucky Fried Movie se snaží nazírat z nového úhlu.

Studium dalších filmů by přineslo ucelený obraz o užitých principech komična
a stavbě gagu ve filmech tvůrčího tria ZAZ. Já se zaměřil na formování jejich
filmového jazyka, ustanovení základních principů, které se objevují v jejich ranné
kinematografii a které je základem jejich další společné tvorby. Jestli Kentucky
Fried Movie představil principy, na kterých staví komický účinek, tak film
Airplane! ukazuje, jak lze s těmito pravidly pracovat. Zároveň opravdu neplatí, že
by byl film Kentucky Fried Movie kvůli výše řečenému horším filmem. V této
práci jsem se vyhnul jakémukoli kvalitativnímu hodnocení. Kentucky Fried Movie
je filmem jiným, méně uhlazeným, více přímočarým a surovým.
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7. Použité prameny

Analyzované filmy

Kentucky Fried Movie

režie: John Landis

země: USA

rok: 1977

minutáž: 83 min

scénář: trio ZAZ

Airplaine!

režie: trio ZAZ

země: USA

rok: 1980

minutáž: 88 min

scénář: trio ZAZ, Arthur Hailey (divadelní hra), Hall Bartlett (původní scénář)
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Citované filmy a seriály

Zero Hour[film]. Hall Bartlett, USA, 1957.
M Squad[seriál]. Latimer Production, Revue Studios, USA, 1957.
The Felony Squad[seriál].Richard Murphy, USA, 1996.
The Fugitive[seriál].Roy Huggins, USA, 1963-1967.
The New Breed[seriál].Hank Searls, USA, 1961-1962.
Dirty Harry[film].Don Siegel, USA, 1971.
Top Secret![film]. Jerry Zucker, David Zucker, Jim Abrahams, USA, 1988.
Ruthless People[film]. Jerry Zucker, David Zucker, Jim Abrahams, USA, 1986.
The Naked Gun: From the Files of Police Squad![film].David Zucker, USA, 1988.
The Naked Gun 2 ½ : The Smell of Fear[film].David Zucker, USA, 1991.
The Naked Gun 33 ⅓: The Final Insult[film]. Peter Segal, USA, 1994.
BASEketball[film]. David Zucker, USA, 1998.
Scary Movie 3[film]. David Zucker, USA, 2003.
Scary Movie 4[film]. David Zucker, USA, 2006.
My Boss's Daughter[film]. David Zucker, USA, 2003.
Rat Race[film]. Jerry Zucker, USA, 2001.
First Knight[film]. Jerry Zucker, USA, 1995.
Ghost[film]. Jerry Zucker, USA, 1990.
Hot Shots![film].Jim Abrahams, USA, 1991.
Hot Shots! Part Deux[film].Jim Abrahams, USA, 1991.
Mandingo[film].Richard Fleischer, USA, 1975.
Za zelenými dveřmi (Behind the Green Door)[film]. Artie Mitchell , Jim Mitchell,
USA, 1972.
Hluboké Hrdlo (Deep Throat)[film]. Gerard Damiano, USA, 1972.
Cleopatra Jones[film]. Jack Starrett, USA, 1973.
Leave it to Beaver[seriál]. Joe Connelly, Bob Mosher, Dick Conway, USA,
1957-63.
A Fistfull of Dollars[film]. Sergio Leone, USA, 1964.
Thrillseekers[seriál]. Larry Stewart, USA, 1973-74.
Jaws[film]. Steven Spielberg, USA, 1975.
Saturday Night Fever[online]. John Badham, USA, 1977.
Grease[online]. Randal Kleiser, USA, 1978.
Forbidden Planet[film]. Fred M. Wilcox, USA, 1956.
The Poseidon Adventure[film].Ronald Neame, Irwin Allen, USA, 1972.
Little Big Horn[film]. Charles Marquis Warren, USA, 1951.
High Noon[film]. Fren Zinnemann, USA, 1952.
Sahara[film]. Zoltan Korda, USA, 1943.
The Wizard of Oz[film].Victor Fleming, George Cukor, Mervyn LeRoy, Norman
Taurog, King Vidor, USA, 1939.
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