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Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se student/ka musí při

obhajobě vyjádřit:

Adam Struhala si předsevzal a zajímavý a pro praktické využití (nejen pro něj)

přínosný úkol. Analyzovat tvůrčí postup autorského tria ZAZ (Zucker, Abrahams,

Zucker), které stojí za řadou veleúspěšných komediálních filmů, osvojit si metodické i

terminologické nástroje pro hlubší sondáž a pokusit se detailně rozebrat typologii a

anatomii jimi používaných gagů ve filmech Kentucky Fried Movie a Airplane! Tento

úkol se mu podle mého názoru splnit podařilo – včetně analyzování posunu od

skečového filmu k filmu s plynulejší narací. Práci pokládám za velmi dobrou,

doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit klasifikací B.
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